
Světový den bez tabáku 2015 v Evropě:  

 

Světový den bez tabáku 2015 se zaměřuje na odstranění nezákonného obchodu s 

tabákovými výrobky. Boj proti nezákonnému obchodu jako prioritu evropského 

regionu ospravedlňuje několik faktorů. V porovnání s ostatními regiony WHO má 

evropský region řadu pochybných prvních míst: 

Evropa má: 

• nejvyšší prevalenci kouření tabáku 

• nejvyšší podíl úmrtí připisovaných tabáku 

• nejvyšší úroveň daně na cigarety a 

• nejvyšší počet zadržených cigaret na světě. 

 

Evropa je region, který by získal nejvíce, kdyby bylo zabráněno nedovolenému 

obchodu s tabákem. Dostupnost levných nelegálních cigaret zvyšuje jejich spotřebu 

a počty úmrtí s užíváním tabákových výrobků souvisejících. Odstranění nebo 

omezení tohoto nezákonného obchodu povede tedy ke snížení spotřeby tabákových 

výrobků zvýšením jejich ceny a ke snižování počtu předčasných úmrtí. 

Odhad nelegálního trhu s cigaretami v Evropě se pohybuje mezi 6 % až 10 %. Pokud 

by nezákonný obchod v Evropě byl odstraněn, vlády by získaly další příjmy. Nejvyšší 

prioritou při řešení těchto zásadních otázek je proto nutné, aby všechny vlády v 

Evropě ratifikovaly Protokol k odstranění nezákonného obchodu s tabákovými 

výrobky jako důležitý prostředek pro země s cílem zvýšit příjmy, jakož i snížení 

nemocnosti i úmrtnosti souvisejících s tabákem. 

V lednu 2015 se členské státy EU Rakousko a Španělsko zařadily mezi prvních šest 

smluvních stran Protokolu k odstranění nezákonného obchodu s tabákovými výrobky 

- prvního protokolu Rámcové úmluvy WHO o kontrole tabáku (WHO FCTC) 

celosvětově. Dvacet zemí z evropského regionu a Evropské unie podepsalo protokol 

(celosvětově tak učinilo 54 smluvních stran WHO FCTC). 

Zdroj: WHO-EURO 

(http://www.euro.who.int/en/health-topics/disease-prevention/tobacco/world-no-
tobacco-day/2015-stop-illicit-trade-of-tobacco-products) 

 


